
 

 
 

Comune di Busto Garolfo 

 

Provincia di Milano 
 

     

Decreto n. 1 
 

            

 

DECRETO DI NOMINA DELLA DOTT.A ROSSANA ARNOLDI, VICE 

SEGRETARIO, QUALE RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA DEL 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO, AI SENSI DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 13.03.2013, N. 33 

 

 

* * * 

 

 

I L   S I N D A C O  
 

 

 

 

 Premesso: 

 

- Che con Legge 6 Novembre 2012, n. 190, sono state dettate norme per la prevenzione e la 

responsabilità della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, le quali si 

applicano a tutte le  Pubbliche Amministrazioni , inclusi gli Enti locali; 

 

- Che la citata Legge n. 190/2012, all’art. 1, comma 35, stabilisce che: “Il Governo è delegato 

ad adottare, ….. omissis ….., un Decreto Legislativo per il riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni, mediante la modifica o l’integrazione delle disposizioni vigenti, 

ovvero mediante la previsione di nuove forme di pubblicità, nel rispetto dei principi e dei 

criteri direttivi” stabiliti di seguito nella medesima norma; 

 

- Che recentemente è stato emanato il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale in data 5 Aprile 2013, con il quale è stata data attuazione alla delega 

di cui sopra; 

 

- Che l’art. 43 del citato Decreto prevede l’individuazione in ogni Pubblica Amministrazione 

del Responsabile della trasparenza da parte dell’Organo politico; 

 

Atteso: 

 

- Che la stessa disposizione prevede che tale figura sia, di norma, da individuare nel 

Responsabile della prevenzione della corruzione, salvo diversa motivata determinazione; 

 

- Che, essendo le funzioni attribuite dalla Legge al Responsabile della trasparenza 

strettamente connesse ed interrelate a quelle del Responsabile della prevenzione della 

corruzione, appare opportuno attribuire l’incarico al Vice Segretario, figura che opera in 

stretto contatto e collaborazione con il Segretario Generale, anche in considerazione del 

fatto che il suddetto Vice Segretario, quale Responsabile dell’Area Amministrativa, è il  



 

 
 

 

Funzionario cui fa capo il sito web istituzionale del Comune, che la legge prevede 

espressamente quale luogo e strumento di pubblicazione; 

 

Ritenuto, pertanto, che per le ragioni sopra esposte, la nomina quale Responsabile della 

trasparenza al Vice Segretario non ostacoli in alcun modo la necessaria integrazione, disposta dalla 

stessa norma di legge, fra tale figura ed il Responsabile della prevenzione dell’anticorruzione; 

 

Considerato che occorre procedere con tempestività alla nomina del Responsabile della 

trasparenza; 

 

Richiamati i propri precedenti Decreti n. 37 in data  28 Dicembre 2009 e n. 1 in data 8 

Gennaio 2010 di attribuzione, rispettivamente, dell’incarico di Vice Segretario e di Responsabile 

dell’Area Amministrativa; 

 

Ritenuto di integrare i compiti già assegnati con i precedenti Decreti sindacali con quelli 

propri del Responsabile della trasparenza; 

 

Visto l’art. 50, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e l’art. 43, del Decreto 

Legislativo 13 Marzo 2013, n. 33; 

 

Visto il vigente Statuto del Comune di Busto Garolfo; 

 

Visto, altresì, il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, nonché la 

vigente dotazione organica dell’Ente, 

 

 

D E C R E T A 

 

 

1. Di individuare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 43, comma 1, del Decreto Legislativo 

14 Marzo 2013, n. 33, quale Responsabile della trasparenza del Comune di Busto Garolfo, la 

Dott.a Rossana ARNOLDI, Vice Segretario e Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 

2. Di stabilire che l’incarico ha durata sino al termine del mandato amministrativo; 

 

3. Di stabilire, altresì, che al Responsabile sopra individuato, spettano i seguenti compiti: 

 

a) Predisposizione della proposta del Piano triennale della Trasparenza alla Giunta 

Comunale; verifica della corretta e tempestiva pubblicazione sul sito degli atti, dati e 

documenti oggetto di pubblicazione obbligatoria ai sensi di legge; 

b) Aggiornamento del piano triennale ed adozione di specifiche misure di monitoraggio 

sull’attuazione degli obblighi di trasparenza; 

c) Controllo della regolare attuazione all’Accesso civico, di cui all’art. 5 del citato Decreto 

Legislativo  14 Marzo 2013, n. 33; 

d) Segnalazione agli organi competenti dei casi di inadempimento, ovvero di intempestivo 

o parziale adempimento degli obblighi in materia di pubblicazione da parte dei 

responsabili d’Area tenuti a fornire informazioni per gli adempimenti di legge; 

 

 

 

 



 

 
 

 

4. Di dare atto che il presente Decreto integra i precedenti incarichi attribuiti al Responsabile in 

parola con i Decreti richiamati in premessa; 

 

5. Di dare atto, infine, che il presente Decreto sarà pubblicato all’Albo pretorio informatico e 

sul sito web del Comune di Busto Garolfo (www.comune.bustogarolfo.mi.it) con 

l’indicazione della Responsabile pro - tempore della trasparenza e dell’indirizzo di posta 

elettronica al quale gli interessati possono richiedere informazione chiarimenti. 

 
 

 

Dalla Residenza Municipale,   15 Gennaio 2015 

 

 

 

 

           IL SINDACO 

 

             Prof.a Susanna BIONDI 

 

 

 

 

 

 

Per accettazione   Dott.a Rossana ARNOLDI _____________________________ 


